

Nr 109.

Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående pension åt mejerskan vid skyddshemmet åkerbrukskolonien Hall Amanda Fredrika Edlund; given Stockholms slott den 10 februari 1933.

Kungl. Maj:t vill härmed, under åberopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för denna dag, föreslå riksdagen att bifalla det förslag, om vars avlåtande till riksdagen föredragande departementschefen hemställt.

Under Hans Maj:ts

Min allernådigste Konungs och Herres frånvaro:

GUSTAF ADOLF.

Ernst Wigforss.

Utdrag av protokollet över finansärenden, hållet inför Hans Kungl. Höghet Kronprinsen-Regenten i statsrådet å Stockholms slott den 10 februari 1933.

Närvarande:

Statsministern HANSSON, statsråden UNDÉN, NOTHIN, SCHLYTER, WIGFORSS, MÖLLER, VENNERSTRÖM, LEO, ENGBERG, EKMAN, SKÖLD.

Chefen för finansdepartementet, statsrådet Wigforss, anför:

Direktören för skyddshemmet åkerbrukskolonien Hall har på uppdrag av styrelsen för nämnda anstalt gjort framställning om beredande av pension åt mejerskan vid anstalten Amanda Fredrika Edlund.

Av handlingarna i ärendet inhämtas,

att Edlund är född den 6 januari 1869;

att hon sedan den 28 oktober 1899 varit anställd såsom mejerska vid

skyddshemmet och oavbrutet tjänstgjort därstädes till och med den 30 april 1930, från vilken dag hon åtnjutit ledighet på grund av sjukdom;

att hennes arbetsförmåga är på grund av sjukdom varaktigt nedsatt och för närvarande anses motsvara högst en tredjedel av den för fullt arbetsför person normala arbetsförmågan;

samt att hennes avlöning under åren 1925—1929 utgjort i medeltal omkring 1,350 kronor för år jämte naturaförmåner, uppskattade till ett årligt värde av omkring 300 kronor.

Statens skyddshemsinspektör, som tillstyrkt pension åt Edlund, har anfört, bland annat, följande:

Åkerbrukskolonien Hall vore att hänföra till den grupp av skyddshem, varom förmäldes i 43 § 2 och 3 mom. lagen den 6 juni 1924 (nr 361) om samhällets barnavård. Anstalten ägdes av föreningen till minne av Konung Oscar I och Drottning Josephina, men staten hade genom aytal tillförsäkrat sig dispositionsrätt över tillgängliga skyddshemsplatser vid hemmet. Anstalten, som erhållit avsevärda lån av statsmedel, hade till staten lämnat inteckningar, som syntes i det närmaste uppgå till fulla värdet av åkerbrukskoloniens byggnader och jord. Därtill komme, att staten årligen bidroge med betydande statsbidrag till avlöning åt vissa befattningshavare vid anstalten.

Tidigare hade riksdagen beviljat pension av statsmedel åt befattningshavare vid anstalten, nämligen år 1914 åt direktören F. Fant (riksd. skr. nr 10, p. 43), år 1916 åt jordbruksförmannen P. V. Karlsson (riksd. skr. nr 10, p. 80), år 1920 åt läraren J. E. Holmén och skogvaktarförmannen A. N. Askerin (riksd. skr. nr 11 A, p. 23) och år 1932 åt förmannen C. G. Iwar (riksd. skr. nr 227, p. 41).

Enär Edlund under mer än 30 år med goda vitsord tjänstgjort vid anstalten, syntes hon i likhet med nyss omförmälda personer böra komma i åtnjutande av pension av statsmedel.

Statskontoret har tillstyrkt pension åt Edlund till belopp av 852 kronor, att utgå å allmänna indragningsstaten, och därvid anfört följande:

Såsom i handlingarna i ärendet erinrats, hade anställningshavare vid Åkerbrukskolonien Hall — ehuru de icke vore att anse såsom statsanställda — erhållit pension från allmänna indragningsstaten enligt riksdagens särskilda medgivanden. Även i det nu föreliggande fallet syntes omständigheterna vara sådana, att pension borde utgå. Såsom framginge av tidigare riksdagsbeslut (t. ex. riksd. skr. nr 214/1927, p. 46, och nr 227/1932, p. 17) hade pensionsbeloppet åt statsanställda arbeterskor med en tjänstetid av 30—35 år ansetts böra utgå med 852 kronor, och enahanda belopp syntes statskontoret böra beviljas i detta fall.

*Departements-
chefen.*

Det synes även mig skäligt, att åt Edlund utverkas pension av statsmedel. I fråga om pensionsbeloppets storlek finner jag mig kunna biträda statskontorets förslag. Pensionen bör, på sätt föreslagits, bestridas från allmänna indragningsstaten.

Jag hemställer alltså, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen medgiva,

att mejerskan vid skyddshemmet åkerbrukskolonien Hall Amanda Fredrika Edlund må från och med månaden näst efter den, varunder hon avgår från sin anställning vid skyddshemmet, under sin återstående livstid å allmänna indragningsstaten uppbära en årlig pension av 852 kronor.

Med bifall till denna av statsrådets övriga ledamöter biträdda hemställen förordnar Hans Kungl. Höghet Kronprinsen-Regenten, att proposition av den lydelse, bilaga till detta protokoll utvisar, skall avlätas till riksdagen.

Ur protokollet:

Hjalmar Ekengren.